DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH ARAGUARI Nº 11, DE 15 DE JULHO DE 2016

AD REFERENDUM

Aprova a Revisão do Plano de Aplicação

Plurianual 2013-2017 dos recursos originários da

Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na

Bacia Hidrográfica do Rio Araguari.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das atribuições que lhe

são conferidas, tendo em vista o disposto no Capítulo V, Art. 17, Inciso IV do seu Regimento

Interno;

Considerando o Relatório de Análise e Proposições - Junho/2015, do Grupo de Trabalho de

Acompanhamento do Contrato de Gestão (GTACG), aprovado em sessão plenária da 3ª

Assembleia Geral Ordinária de 2015, realizada em 11 de junho de 2015, na cidade de Iraí de

Minas/MG, que ressalta a necessidade de se promover a revisão do Plano Plurianual de

Aplicação dos valores arrecadados com a Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos, definindo

prioridades em atividades que visem à melhoria da quali-quantitativa da água da bacia e

estabelecendo condições operacionais para aplicação de todo o recurso disponível até 2017;

Considerando a Resolução CBH Araguari Nº 63, de 11 de junho de 2015, que institui o Grupo

de Trabalho de Revisão do Plano Plurianual de Aplicação (GTPPA) no âmbito da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari, com o objetivo de promover o redirecionamento de ações do

Plano Plurianual de Aplicação 2013-2017 (PPA 2013-2017) para garantir a execução das

ações nele previstas e apontar alternativas para a efetiva implementação do Plano revisado;

Considerando a Resolução CBH Araguari Nº 44, de 25 de abril de 2013, que aprova o Plano de

Aplicação Plurianual 2013-2017 dos recursos originários da Cobrança pelo Uso dos Recursos

Hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Araguari;

Considerando o Relatório Final do Grupo de Trabalho de Revisão do Plano Plurianual de

Aplicação (GTPPA), de 13 de novembro de 2015, que apresenta proposta de reajustamento de

valores do Plano de Aplicação;

Considerando o Relatório Final da Câmara Técnica de Planejamento e Controle (CTPlan), de

12 de maio de 2016, que avaliou o trabalho apresentado pelo Grupo de Trabalho de Revisão

do Plano Plurianual de Aplicação (GTPPA);

Considerando a decisão pelo não acréscimo, nem supressão de rubricas orçamentárias,

motivando apenas o reajustamento de valores, com concentração de investimentos em um

número menor de atividades;

Considerando o tempo remanescente de vigência do atual Plano de Aplicação e a necessidade

de se iniciar a construção de um novo planejamento;

Considerando, em razão da realidade vigente, a necessidade de revisão dos valores previstos

de arrecadação da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos; e

Considerando a decisão plenária da 4ª Assembleia Geral Extraordinária de 2016, realizada

nesta data, no município de Uberlândia - MG;

Considerando o disposto no Ofício 053/2016 da Associação Multissetorial de Usuários de

Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas (ABHA), de 05 de julho de 2016, que manifesta a

necessidade de um reajustamento dos valores consignados na proposta final da revisão do

Plano Plurianual de Aplicação (PPA), como forma de proporcionar adequação orçamentária

condizente à atual disponibilidade financeira;

Considerando a adequação do Relatório Final da Câmara Técnica de Planejamento e Controle

(CTPlan), de 14 de julho de 2016, em razão da necessidade de reajustamento de valores;

DELIBERA ad referendum

Art. 1º - Pela aprovação da Revisão do Plano de Aplicação Plurianual dos recursos originários

da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, para o

período 2013-2017, conforme Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º - A totalidade dos valores eventualmente não desembolsados durante a execução do

Plano deverá ser transportada para o ano subsequente.

Parágrafo único. Ao término da vigência do atual Plano de Aplicação, o remanescente

orçamentário deverá ser incorporado no planejamento do próximo período plurianual.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Araguari - MG, 15 de julho de 2016.

ANTONIO GIACOMINI RIBEIRO

Presidente do CBH Araguari

1 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DO CBH ARAGUARI 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari

a - Apoio e manutenção do Comitê 65.923 175.253 17.500 200.000 220.000 678.676

b - Agenda Anual de Atividades - 58.320 44.551 55.000 60.000 217.871

c - Mobilização social - 2.000 - 10.000 10.000 22.000

d - Treinamento e capacitação - 5.928 64.076 177.000 84.000 331.004

2 - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Gerenciamento do Projetos 1.127 84.693 - 500 500 86.820

2.1 - Planejamento estratégico (medidas não estruturais e estruturais)

a - Conhecimento de usos das águas (perfil de usos e usuários, cadastro técnico de usos) - - 2.856 210.000 60.000 272.856

b - Gestão quali-quantitiva da água - 679 2.520 500.000 2.000.000 2.503.199

c - Sistema de apoio à gestão de recursos hídricos (tecnologia da informação) - - - 1.243.879 90.000 1.333.879

2.2 - Ações institucionais 345 221 212.110 220.000 120.000 552.675

2.3 - Gestão de águas subterrâneas

a - Levantamento, sistematização e gestão 2.084 14.175 8.159 50.000 50.000 124.419

2.4 - Ações especiais

a - Revisão da metodologia de cobrança - - - - 200.000 200.000

b - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos / Proposta de Enquadramento/ZAP 11.781 - - 1.500.000 2.500.000 4.011.781

3 - PROGRAMA DE QUALIDADE DA ÁGUA 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Gerenciamento de projetos 35.537 122.658 - 500 500 159.195

3.1 - Sistemas de abastecimento de água

a - Combate a perdas físicas de água - 2.134 51.000 90.000 190.000 333.134

3.2 - Sistemas de esgoto sanitário

a - Sistemas de coleta e tratamento de esgotos domésticos 2.534 - - 5.000.000 6.552.632 11.555.166

b - Intervenções de baixo custo para tratamento de águas residuais - 11.488 - 190.000 3.190.000 3.391.488

3.3 - Gerenciamento de resíduos sólidos

a - Plano Gerenciamento Integrado - Consórcio 4 Ambiental 93.207 244.653 - - - 337.860

b - Projetos para gerenciamento de resíduos sólidos - - - 350.000 320.000 670.000

3.4 - Drenagem urbana

a - Apoio à gestão da drenagem urbana / elaboração de plano municipal - - - 500 500 1.000

3.5 - Mobilização e Educação Ambiental - - - 500 500 1.000

3.6 - Ações especiais -

a - Plano Municipal de Saneamento Básico 2.237 373.648 986.260 637.855 - 2.000.000

b - Plano Municipal de Gerenciamento Resíduos Sólidos - 147 - - - 147

9.085.629

18.448.989

TOTAL DO COMPONENTE 2 15.338 99.768 225.645 3.724.379 5.020.500

TOTAL DO COMPONENTE 3 133.515 754.727 1.037.260 6.269.355 10.254.132

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

PLANO PLURIANUAL DE APLICAÇÃO - PERÍODO 2013-2017 - REVISÃO JUNHO / 2016

Valores expressos em R$ 1,00

TOTAL DO COMPONENTE 1 65.923 241.502 126.126 442.000 374.000 1.249.551

ANEXO ÚNICO

(Deliberação Normativa CBH Araguari Nº 11, de 15 de julho de 2016)

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO PLANO PLURIANUAL

4 - PROGRAMA DE IMPACTO NA QUANTIDADE DE ÁGUA 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Gerenciamento de projetos 81.295 80.652 - 500 500 162.947

4.1 - Práticas de conservação de solos

a - Parceria com outras instituições para implementação de projetos de conservação - 556 233 - - 789

4.2 - Recuperação de áreas degradadas

a - Projeto de recuperação no Córrego Capão da Erva - Santa Juliana - 1.467 - 298.533 700.000 1.000.000

b - Projeto de recuperação no Córrego do Indaiá - Indianópolis 22 568 - 313.000 686.410 1.000.000

c - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Rio Capivara - - - - 500.000 500.000

d - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão do Inferno - - - - 500.000 500.000

e - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão Santo Antônio - - - - 500.000 500.000

f - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão das Furnas - - - - 500.000 500.000

g - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Rio São João - - - - 500.000 500.000

4.3 - Mobilização e Educação Ambiental - - - 500 500 1.000

4.4 - Ações Especiais

a - Projeto de regularização na Sub-bacia do Rio Claro - - - - 500.000 500.000

b - Projeto de regularização na Sub-bacia do Ribeirão Santa Juliana - - - - 500.000 500.000

c - Programa Buriti / DMAE Uberlândia - - - 200.000 200.000 400.000

d - Programa Produtor de Água - - - 1.500.000 1.500.000 3.000.000

e - Programa de recuperação hidroambiental / Parceria IEF 2.927 - - 497.073 500.000 1.000.000

5 - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO, MOBILIZAÇÃO  E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

Gerenciamento de projetos 15.246 103.124 104.764 120.000 120.000 463.134

5.1 - Difusão e mobilização social 35 - 915 200.000 300.000 500.950

5.2 - Material institucional 138 2.802 24.668 250.000 250.000 527.608

5.3 - Difusão em mídias 420 7.505 13.050 180.000 180.000 380.975

5.4 - Ações Especiais

a - Escola da Água - - - 500 500 1.000

b - Expedição no Rio Araguari - - - 500 500 1.000

6 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À DEMANDA ESPONTÂNEA 2013 2014 2015 2016 2017 TOTAL

6.1 - Chamamento Público - - - 700.000 2.380.000 3.080.000

TOTAL GERAL 314.860 1.292.670 1.532.660 13.312.461 23.467.042 39.919.693

1.874.666

TOTAL DO COMPONENTE 6 - - - 700.000 2.380.000 3.080.000

TOTAL DO COMPONENTE 5

83.243 233 2.809.606 7.087.410 10.064.736

15.839 113.430 143.397 751.000 851.000

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

PLANO PLURIANUAL DE APLICAÇÃO - PERÍODO 2013-2017

Valores expressos em R$ 1,00

TOTAL DO COMPONENTE 4 84.244

 Memoria de cálculo 2013 2014 2015 2016 2017

Previsão orçamentária média anual: R$ 4.900.000 (limite 92,5%: R$ 4.532.500) 4.532.500 4.532.500

Saldo anterior disponível 28.598.382 20.434.542

Saldo total disponivel 33.130.882 24.967.042

Total orçamentário 14.696.340 25.967.042

Rendimento de aplicação (estimativa) 2.000.000 1.000.000

Repasse a receber 2.092.229

Disponível em conta corrente (31.12.2015) 26.506.153

Saldo Total  28.598.382 20.434.542 0